

Editais nº 1398145 Disponibilização: 31/03/2025 Publicação: 31/03/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

## SUBPREFEITURA DA CIDADE ADEMAR

## Coordenadoria de Governo Local

Avenida Yervant Kissajikian, 416, - Bairro Vila Constância - São Paulo/SP - CEP 04657-000 Telefone: 56707000

# Ata da 1ª Reunião Extraordinária do

## **CADES AD**

Data: 19 de março de 2025

Local: auditório da Subprefeitura Cidade Ademar.

Convocação: Publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo em 19 de março de 2025.

#### Presentes:

- Coordenador Adjunto: Conselheiro Wesley Silvestre Rosa (Coordenador da Reunião)
- Conselheiros Titulares: Rozildo Gomes de Lira
- Conselheiro representante da Subprefeitura Cidade Ademar: Geraldo Varote
- Representante da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente (SVMA): Rute Cremonini de Melo
- Participantes da Comunidade:
  - o Maria Aparecida de Santana
  - o Maria Geralda do Nascimento (moradoras da Favela da Fumaça)
  - Rita de Cassia (membro do CPM)
  - o Maria Selene da Silva Alves (Conselheira da Supervisão Técnica de Saúde de Cidade Ademar e Santo Amaro)

## Pauta:

Planejamento 2025

Metas da Subprefeitura para o verde e meio ambiente em 2025

Recomposição do CADES AD

#### Discussão:

Foi proposta a inversão da pauta, iniciando pela discussão do item 3 (Recomposição do CADES AD).

O Conselho Regional de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Cultura de Paz da Subprefeitura Cidade Ademar (CADES AD) discutiu a situação da composição do conselho. Após análise das faltas dos conselheiros eleitos, restaram apenas 2 conselheiros titulares.

A representante da SVMA, Rute Cremonini, apresentou três possibilidades: extinção do conselho, recomposição ou continuidade com a composição atual para completar o mandato do biênio 2024-2026.

## Decisão:

Por maioria dos presentes, foi decidido pela realização de novas eleições para recompor o CADES AD. As eleições serão convocadas de forma presencial na Subprefeitura Cidade Ademar, localizada na Avenida Yervant Kissajikian, 416, Vila Constância, São Paulo – SP.

Serão recompostas 6 vagas para titulares e 8 vagas para suplentes.

#### Próximos Passos:

- Será publicada o mais rápido possível a portaria instituindo a comissão eleitoral.
- Será publicado o Edital de chamamento para a eleição.
- A eleição foi indicada para o dia 04 de maio de 2025.

## **Outras Pautas:**

As demais pautas (Planejamento 2025 e Metas da Subprefeitura para o verde e meio ambiente em 2025) serão debatidas na próxima reunião ordinária.

## Próxima Reunião:

A próxima reunião será realizada excepcionalmente no dia 16 de abril de 2025.

## Calendário:

O calendário das reuniões será publicado no endereço eletrônico do CADES AD: <a href="https://capital.sp.gov.br/web/cidade ademar/w/cadesad/32444">https://capital.sp.gov.br/web/cidade ademar/w/cadesad/32444</a>

## **Encerramento:**

A reunião foi encerrada em São Paulo, em 19 de março de 2025.

Pedreira, São Paulo - SP, Brasil

Wesley Silvestre Rosa Rozildo Lira Geraldo Varote Rute Cremonini de Melo



Rogerio Balzano Subprefeito(a) Em 28/03/2025, às 11:13.



Andréia Garcia Bueno de Azevedo Chefe de Unidade I Em 28/03/2025, às 11:13.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador **122632005** e o código CRC **13972834**.

Referência: Processo nº 6034.2024/0000784-4

SEI nº 122632005